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Institui  e inclui  no Calendário Oficial  de Eventos do Município de Ibitinga o Dia dos
Desbravadores, a ser comemorado anualmente no terceiro sábado do mês de setembro,
e dá outras providências.

(Projeto de Lei Ordinária nº _______/2022, de autoria do Vereador Célio Aristão)

Art.  1º Em conformidade  com a Lei  Municipal  nº  2.932,  de  28  de  fevereiro  de  2007,  fica
instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga o Dia dos Desbravadores,
a ser comemorado anualmente no terceiro sábado do mês de setembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de novembro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL 

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentíssima Senhora Presidente e demais Vereadores,

Os  desbravadores  têm  como  objetivo  trabalhar  em  equipe  e  ser  úteis  para  a
comunidade.  Eles  prestam  socorros  e  participam  ativamente  de  campanhas
comunitárias e de ajuda aos carentes. 

Nossos  Desbravadores  da  Igreja  Adventista  são  bastante  atuantes,  sendo  justo  e
meritório instituirmos no município, data que se comemora mundialmente o Dia dos
Desbravadores, 17 de setembro.

Ibitinga,   10 de novembro de 2022.  

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 197/2022
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O Dia Mundial dos Desbravadores é comemorado no terceiro sábado de todo mês 09,
essa data é de suma importância para todos os clubes ao redor do planeta totalizando uma
soma de 1,5 milhão de jovens empenhados em aprimorar seu caráter espiritual e se tornarem
membros úteis para a sociedade, desenvolvendo habilidades manuais e mentais, uma das
principais atividades dos clubes são as atividades sociais, como por exemplo: plantio de
árvores, manutenção de praças públicas, arrecadação de alimentos para atender as
necessidades de pessoas com poucos recursos, visitas a orfanatos e asilos, entre outras
atividades.

Além disso, os membros do clube Mensageiro do Advento têm a oportunidade de
aprender ordem unida e participar da fanfarra. Dessa forma, são capazes de agregar em
desfiles cívicos, desenvolver habilidades de trabalho em equipe e aprendem desde cedo a
respeitar autoridades. Dito isso, as crianças e adolescentes envolvidas em tais projetos
também participam de acampamentos nos quais tem a oportunidade de se encontrar com
outros clubes que possuem os mesmos ideais e missão para que possam compartilhar
experiências, planejar projetos missionários e sociais, assim podem criar conexões com
outros jovens que procuram, não somente seu crescimento, mas o desenvolvimento da cidade
e sociedade na qual fazem parte.

Essa organização foi fundada no ano de 1950, desde sua concepção clubes no mundo
todo tem causado grande impacto na vida de crianças e adolescentes. Partindo do seguinte
pressuposto, fundado em 17/04/2004 o clube Mensageiro do Advento que assim como todos
os clubes é um departamento da Igreja Adventista do Sétimo Dia, esse inclusive representa a
cidade de Ibitinga em campeonatos de vôlei, ordem unida, salto em distância, entre outras
atividades, tais campeonatos são realizados em conjunto com clubes regionais, estaduais,
nacionais e juntamente com clubes em toda américa Latina em um evento denominado por
D.S.A (Campori da Divisão Sul Americana). Portanto, o Dia Mundial dos Desbravadores
serve o propósito para participantes de tais comunidades no mundo todo terem uma data no
ano para se orgulhar das atividades que realizam e reafirmar seus votos que fazem com Deus
e a sociedade.

Atenciosamente,
Marli A. Cheli Miquelim (Diretora do clube Mensageiro do Advento)

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
97

/2
02

2 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

59
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

11
/2

02
2 

14
:5

3:
37

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
D

78
-A

84
7-

12
A1

-5
3A

B.

Pag. 2/3



PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
97

/2
02

2 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

59
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

11
/2

02
2 

14
:5

3:
37

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
D

78
-A

84
7-

12
A1

-5
3A

B.

Pag. 3/3


